Дело № 5-41-282/2018
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

12.11.2018 г.                                                     Евпатория проспект Ленина 51/50
Мировой судья судебного участка № 41 Евпаторийского судебного района Кунцова Е.Г., рассмотрев дело об административном правонарушении, о привлечении к административной ответственности по ст. 15.32 КоАП Российской Федерации,
Зельского Владимира Станиславовича, «данные изъяты»
УСТАНОВИЛ:
«данные изъяты» Зельский В.С. являясь индивидуальным предпринимателем, зарегистрированным по адресу: «данные изъяты» не предоставил в установленный законом срок не позднее 01.08.2018 года в Филиал N3 регионального отделения Фонда социального страхования Российской Федерации по Республике Крым заявление о регистрации в качестве страхователя физического лица – ФИО  трудовой договор с которой был заключен 01.07.2018 года.
Указанными деяниями Зельский В.С. совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 15.32 КоАП РФ, а именно - нарушение страхователями установленного законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании срока регистрации в органах государственных внебюджетных фондов.
В суд        Зельский В.С. не явился, о времени и месте рассмотрения дела извещен телефонограммой. Руководствуясь статьей 25.1 КоАП РФ, судья определил рассмотреть дело в его отсутствие.
Исследовав материалы дела, мировой судья считает достоверно установленным, что Зельский В.С. как индивидуальный предприниматель, совершил правонарушение, предусмотренное ст.15.32 КоАП РФ.
Вина Зельского В.С. в совершении правонарушения подтверждается: протоколом «данные изъяты» копией заявления о регистрации в качестве страхователя физического лица  от «данные изъяты» копией трудового договора «данные изъяты» копией свидетельства о постановки на учет физического лица в налоговый орган, листом записи ЕГРИП, копией уведомления о регистрации в качестве страхователя физического лица  «данные изъяты», которые составлены надлежащим образом, с соблюдением требований закона и являются допустимым доказательством.
Из содержания статьи 15.32 КоАП РФ следует, что административная ответственность наступает за нарушение страхователями установленного законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании срока регистрации в органах государственных внебюджетных фондов.
В силу статьи 6 Федерального закона от 24.07.1998 N 125-ФЗ (ред. от 07.03.2018) "Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний", регистрация страхователей - физических лиц, заключивших трудовой договор с работником, осуществляется по месту жительства страхователя на основании заявления о регистрации в качестве страхователя, представляемого в срок не позднее 30 календарных дней со дня заключения трудового договора с первым из принимаемых работников.
Как следует из протокола об административном правонарушении, трудовой договор между индивидуальным предпринимателем  Зельским В.С. и ФИО был заключен 01.07.2018 года.
Таким образом, заявление о регистрации в качестве страхователя должно было быть подано индивидуальным предпринимателем   Зельским В.С. в Филиал N 3 регионального отделения Фонда социального страхования Российской Федерации по Республике Крым не позднее 01.08.2018 года. Однако, указанное заявление в территориальный орган страховщика индивидуальным предпринимателем        Зельским В.С.  было подано 22.10.2018г.
С учетом изложенного, мировой судья пришел к выводу, что в деяниях        Зельского В.С. имеется состав административного правонарушения, предусмотренного ст.15.32 КоАП РФ.
При назначении административного взыскания, соблюдая требования ст. 4.1
Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья учитывает характер совершенного правонарушения, обстоятельства его совершения, личность правонарушителя, и считает необходимым назначить Зельскому В.С. наказание в виде минимального штрафа, установленного санкцией ст. 15.32 КоАП РФ.
Руководствуясь ст. ст. 15.32, 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:
Индивидуального предпринимателя Зельского Владимира Станиславовича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.32 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 500 (пятьсот) рублей.
Административный штраф необходимо оплатить не позднее 60 дней с момента вступления настоящего постановления в законную силу по следующим реквизитам: УФК по РК (ГУ-РО ФСС РФ по РК, л/с 04754С95020, КБК 39311690070076000140, ОКТМО 35701000, ИНН 7707830048, КПП 910201001, р/с 40101810335100010001, Наименование банка: отделение по Республике Крым ЦБРФ, БИК 043510001, назначение платежа административный штраф.
Квитанцию об уплате штрафа следует предъявить в канцелярию мирового судьи.
В случае неуплаты штрафа в срок и не предъявлении квитанции, постановление будет направлено для принудительного исполнения.
Постановление может быть обжаловано в Евпаторийский городской суд Республики Крым через мирового судью в течение 10 суток с момента вручения или получения копии постановления.

Мировой судья 		/подпись/				Е.Г. Кунцова
Согласовано.
Мировой судья					                Е.Г. Кунцова